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Indica ao sr. Prefeito Municipal a alteracao
da Lei Complementar n° 257/2019,
ampliando os grupos com direito a isengéo
de IPTU.

Excelentissimo Senhor

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica
Paraguacu Paulista

O Vereador infra-assinado, em conformidade com as
normas regimentais, | N D I C A ao Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal, Antonio
Takashi Sasada, a alteracdo da Lei Complementar n° 257/2019, ampliando os
grupos com direito a isencao de IPTU.

JUSTIFICATIVA

A Lei n° 794/2022 é um exemplo da medida ora
sugerida.

Garante isengao do Imposto Predial e Territorial Urbano
(IPTU) e taxa de coleta de lixo para pessoas com Transtorno do Espectro Autista
(TEA) da cidade de Acrelandia, no interior do Acre.

A lei garante a isengdo para o imovel que seja de
propriedade e residéncia do contribuinte, cdnjuge ou filhos que comprovadamente
sejam pessoas com TEA e vale para um unico imével.

Para ter direito a isengdo, o requerente deve
apresentar comprovante de residéncia, em caso de aluguel o comprovante de
locagdo; RG; CPF; quando o dependente do proprietario for a pessoa com TEA,
juntar documento para comprovar vinculo de dependéncia - cépia da certidao de
nascimento, casamento, ou copia da declaragao de imposto de renda; documento de
identificacdo do requerente e do dependente com TEA, quando houver; atestado
médico da pessoa com TEA, contendo diagnostico; estagio clinico atual,
Classificagao Internacional da Doencga (CID).

Palacio Legislativo Agua grande, 5 de dezembro de 2023.

DANIEL FAUSTINO
Vereador

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Lo desta surge com o) langamento, que confere a relagao tributaria liquidez e certeza;

\

Prefeltura Mun|C|paI da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: : ’ Estado de Sao Paulo s

LEI COMPLEMENTAR N°. 257 DE 7 DE JULHO DE 2020
: ' Autoria do Projeto: Sra. Prefelta '

)

Urbano . (IPTU) - ‘aposentados *© ou

pensmmstas e portadores de doencas graves

edei |movels de até 50 m2 de construgao

- ALMIRA RIBAS GAﬁMS Prefelta do Mun|CIp|o da Estanma Turistica def‘
Paraguagu Paulista, no uso de atrlbwgoes legais, faz saber que a Camara Mun|c1pa|‘ x

B APROVOU & ela PROMULGA a seguinte Lei Complementar: . o
- 0 ... cApiTuOt- S
R " DAS DISPOSI(;OES INICIAIS | o

, : Art. 1° Esta lei complementar regulamenta os mctsos II e lll do art. 265 da -
" Lei Complementar n° 233, de 20 de novembro de 2018, Cédigo Tributario do Municipio "
(CTM), que: trata- da isengao do. Imposto ‘Sobre a Propriedade Predial e Territorial -

- Urbano (IPTU) de aposentados ou-"pensionistas, portadores de doengas graves e
- imbveis de até 50 m2 (cinquenta metros quadrados).de construgao. g
. _ . . CAPITULO il ‘

DAS DEFINIQOES

: Art 2° Para fns desta lei complementar e da sua adequada apllcagao sao
adotadas as segumtes defmlgoes SN -

| - credlto trlbutano decorre da obngagao tnbutana e tem a mesma natureza

v Il - isengéo tnbutarla caractenza se pela dlspensa Iegal do pagamento do
~crédito” tnbutarlo : : o

. HI - su;elto atlvo da obngagao trlbutarla a pessoa Jurldlca de dlrelto pubhco
titular da competenCIa para exigir o seu cumprlmento

IV - SU]EI'[O passivo da obrlgagao tributaria: pessoa natural ou juridica que_
tem o dever de cumprir-a obngagao principal (dar pagar) elou acessoria (fazer nao--

- fazer, tolerar) podendo ser.

N N

Dispée\sobre a regulamenfagad dos incisos -

il.e Il do art. 265 da Lei Complementar ne.-
S0 ... 233/2018, Cobdigo Tributario do Municipio-

A PR (CTM), que trata da- isengado do Imposto
) - Sobre . a- Proprledade Predial - e Territorial:

E Prefeltura Mumclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta CNPJ n°. 44 547. 305/0001-93
) - PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
: Avenlda Slquelra Campos, n° 1.430, Praga-Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700 019 :
Fone (18)3361-9100 ‘E-mail: gabmete@eparaguacu sp.gov.br .
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Prefeltura Munlc1pa| da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
S Estado de Sao Paulo L .

Le/ Comp/ementarn° 257, de 7de/ulho de 2020 ....... Fls 2 de 7

- a)o contrlbumte quando tenha relagao pessoal e dlreta com a sntuagao_ :
. que constltua o respectivo fato gerador : . S

e

. b)o responsavel quando; sem revestlr na condlgao de contrlbumteksua )
obngagao decorra dé dlsposu;,ao expressa. de lei; ‘

V- su1e|to passivo da: obrigag&o tnbutana acessorla éa pessoa obngada |
: ‘as prestacOes que constituam o seu objeto, ou seja, cumpre as obngagoes impostas
| ‘pela Ieglslagao tributaria no lnteresse da arrecadagao ou da flscahzagao de tributos;

_ " VI - familia (grupo famlllar) unldade nuclear eventualmente ampliada por

' ;outros individuos que com ela possuam lagos de parentésco ou afinidade, que .
formem um grupo doméstico, vivendo sob o mesmo- teto € que se mantem pela
contrlbuu;ao de seus membros ' - . : . -

CAPiTULO ‘|’|'|?-’ o \, |
DA ISENCAO | BRI LA,

_ Art 3° Os aposentados ou pensnonlstas sao isentos do Imposto sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urbana .(IPTU), conforme inciso I do art. 265- do
Cédigo Tributario do Mummplo desde que se enquadrem cumulatlvamente nas

- seguintes situagdes:

U R tenha 60 (sessenta) anos ou mals

, II - tenha renda mensal individual nao supenor a1 (um) salano m|n|mo .
nacional ou somada renda do conjuge ou do companhelro(a) nao. superlor a 2
(d0|s) salarios-minimos mensais médios; ‘

AN - tenha um dnico |movel comprovado por meio de Certldao do Cartorlo,
de Imovels e Anexos: ‘ o

.

a) utlllzado exclusnvamente como sua resxdenma e de seus dependentes '

- b) seja avaliado pelo 'setor competente do Munlmplo em no maxnmo R$
~150.000, 00 (cento e cmquenta mil reais);

c) sem debltos Junto a Prefeltura

T

d) com muro e calgada conforme estabelemdo na Ieglslagao mumcnpal

&.

Art 4° Os portadores de doenga grave sdo isentos do Imposto sobre a,

Proprledade Predial e Territorial Urbana (IPTU), conforme inciso Il do art. 265 do

.~ Codigo Tributario do Mun|C|p|o desde que se enquadrem cumulatlvamente nas'
- segumtes sﬂuagoes o T

\

v ) Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547. 305/0001 93
’ PAGO MUNICIRAL PREFEITO CARLOS]ARRUDA GARMS. .
Avemda S|que|ra Campos, n°1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP. 19700 019 ‘
. Fone (18)3361-9100 -E-mail: ‘gabinete@eparaguacu.sp.gov. br
- . Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta SP - -

Assinado digitalmente conforme Resolugdo-n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rédrigdé‘Faustirio.
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Prefeltura Munu:lpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
SRR B Estado de Sao Paulo /

" Lei Complementarn° 257, de 7dejulho de 2020 ............ ... Fls. éde 7

[- tenha renda mensal lndlwdual nao supenor a 2 (dOIS) salanos mmlmos

j nacional ou somada a renda do conjuge ou 'do companhelro(a) nao superlor asd

: , (Codlgo Internacional de Doengas)

(tres) salarlos -minimos mensais medios; - S

I - apresente Iaudo medlco comprobatono da patologla e respectlvo CID

"1l - tenha um Unico lmevel comprovado por melo de Certldao do Cartorlo
de Imévels e Anexos:

a) utlllzado excluswamente como sua resndenma e de seus dependentes

" b) seja avaliado pelo setor competente do Mun|C|p|o em no maX|mo R$
150 000 00 (cento e cmquenta mil reals)

c) sem debltos Junto a Prefeltura |

~d) com muro e calgada conforme estabelemdo na Ieglslagao mumcnpal

Art. 5° O propnetano de imével de. até 50 m?" (cmquenta ‘metros

’ quadrados) de construgéo sera isento.do Imposto sobre a Proprledade Predial e

Territorial Urbana (IPTU), conforme inciso lll do art.. 265 do Cédigo Tributario do

' 'Munlc1p|o desde gue se enquadre cumulativamente nas segumtes sﬂuagoes

+- tenha renda mensal individual n&o superior a1 (um) salario- minimo

winaCIonal ou somada a renda do cbnjuge. ou do companhelro(a) nao supenor a2

(d0|s) salanos mmlmos mensals médios;

Il - tenha um umco |movel comprovado por meio de Certldao do Cartorlo

-de Imoveis e Anexos:

o~

,a) utlhzado excluswamente como sua reSIdenma e de seus dependentes

b) seja avaliado pelo setor competente do Mun|c1p|o em N0 maximo R$
150. 000 00 (cento e cmquenta mil reals) ] SR _ — :
‘ c) sem débitos Juntoa Prefeltura - ]
d) com muro e calgada conforme estabelecndo na Ieglslagao mun|CIpaI
4 - CAPITULO v
DAS CONDIC,‘OES ESPECIFICAS PARA CONCESSAO DA |SEN(;AO

" _Art. 8° A concessdo da. isencdo se dara ‘através de despacho
fundamentado do Chefe do Poder Executlvo apos parecer tecnlco ‘'do orgao

'
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e

apresentar prova de Iegltlmldade para representar o] su;elto passwo

Prefeltura MunICIpaI da EstanCIa Turlstlca de Paraguagu Paullsta
» ‘ Estado de Sao Paulo ‘

Lei Complementar ne 257, de 7.de julhO de 2020 ........ Fls 4 de 7

B mummpal da fazenda e: parecer Jundlco da Procuradorla do Munlmplo observado
‘ quando cab|vel o dlsposto no art. 110 do Cédigo Trlbutarlo do Municipio.

e Paragrafo Gnico.. O . beneficio fiscal. nao sera concedldo de of|c:|o
dependendo da solicitagéo do sujeito passnvo (lnteressado) '

| Art. 7° Para efeito da concessdo da i lsengao o |movel deve ser |dent|f|cado'
'no Cadastro Fiscal lmoblllarlo do Mumcuplo como constrwdo e de. categorla..

resndenCIal

4

,‘deverao estar conflguradas no ato da protocolizagéo do pedldo de |sengao
IR ‘ CAPITULO \ '
DO REQUERIMENTO

S

Art 8° O mteressado que atender as condlgoes especnflcadas nesta lei
- complementar devera protocolizar requerimento” especifico, indicando o nome e
enderego completo do requerente acompanhado dos segumtes documentos

conforme o) caso

;

.- copla S|mples do Cadastro de Pessoa F|S|ca (CPF)
Il - copia snmples da Cartelra de Identldade (RG)

III -copla s:mples do comprovante de reS|denC|a (conta de: agua ou de

]

W IV - coplas S|mples dos comprovantes de renda do requerente ou do -
: requerente e do conjuge no caso de aposentado ou pensionista,, relatlvos aos 3_ ‘
: (tres) meses antenores a data de protocolo do requenmento

V --cépia S|mples da folha do carné de IPTU em que conste 0s dados'

cadastrais do requerente e do lmovel S : S -

VI = copia auténtica da escntura publlca do |movel ou contrato de compra/

‘é venda registrado em Cartdrio ou, ainda, contrato de financiamento de. imével
~residencial, este, tambem dewdamente reglstrado em Cartorlo de Reglstro de
‘ Imovels e , :

VII - orlglnal da Certldao do Cartério de lmovels e Anexos comprovando

ser propnetano de um unico |movel

- §1° Em se tratando de requerlmento formulado por tercelra pessoa

<

Paragrafo Gnico.. As condlgoes a que se refere o caput deste artlgo'
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Prefeltura Mumc:pal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
o ‘ o Estado de Sao Paulo

Lel Complementar n° 257, de 7 de julho de 2020 ...... Fis. 5 dé 7
|- procuragao (onglnal ou cépia autentlca) com poderes espec1f|cos para
requerer junto a Admlnlstragao Mumcnpal

-

- coplas simples do. Cadastro de Pessoa F|S|ca (CPF) e da Cartelra de

B 'Identldade (RG) do outorgante.

- §2° Havendo dlvergenCIa entre a assmatura aposta no requenmento ou
“na procuragao e aquela constante da Carteira de- Identidade’ (RG) anexada, devera

obrigatoriamente ser. juntada coépia simples, de documento oﬂmal que contenha _

assmatura semelhante ao que consta da procuragao

§ 39 Nos casos de imoveis com construgao irregular, que esteja
|dent|f|cado no Cadastro Fiscal ‘Imobiliario como terreno vago, somente sera. -

‘analisado o mérjto do pedido de isengdo se o requerente comprovar a ex19en01a

,;prewsta no art. 7° desta lei complementar medlante apresentagao dos segumtes

documentos o o : L e e

- copla SImples da planta aprovada ou croqu1 constando a. area total
'constru1da do imével; .. . P o :

I - copla simples da conta de agua ou de luz, ou outro documento quef '

comprove a data em que se deu o inicio das suas respectivas mstalagoes

§ 4° A andlise da documentagao de que trata este artlgo sera reallzada

. pelo 6rgao mun|0|pal da fazenda e devera:
o - ser documentada em expedlente admlnlstratlvo

- mcluswe quando for o caso, mediante termo de wstona e vervflcagao' -
fiscal, conforme procedimentos - tHbUtaI'IOS estabelecldos; nos arts 446 ‘a 509 dot'

- Cédigo Tributario do Mun|0|p|o ) S : .

~ § 5° O requerimento devera ser protocolado Junto a Prefeltura no perlodo

: ‘de 15 de novembro a 15 de dezembro de cada exerC|C|o

§ 6° No caso de. deferimento, a lsengao terd valldade _no exerC|C|o

‘ 'subsequente ao exerClCIO que tenha sido protocolado o requerlmento

'§ 7° 0 pedldo do beneficio néo suspende o langamento do |mposto bem

_.como. a aplicagédo de eventuals multas e juros em caso de lndefenmento pela
: autorldade publlca : . v

§18° A eventual concess3o das |seng:oes prevnstas hesta lei complementar
! n&o gera direito adquirido e anualmente deve ser refelto o] pedldo de |sengao com a
. ‘_apresentagao da documentagao eX|g|da S S o

. '

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°; 44.547.305/0001-93
h PAGO:MUNICIPAL PREFEITO.CARLOS ARRUDA GARMS = =
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& Fone: (18)3361- -9100 E-mail: gablnete@eparaguacu Sp.gov. br )
. EstanC|a Tunstlca de Paraguagu Paulista - SP

%

Indicacio 246/2023 Protocolo 37621 Envio em 05/12/2023 13:58:37

-

Assinado digitalmente conforme Resolugio n° 113, dé 06 de julho de2021, por Daniel Rodrigues Faustiho. o

o .

.

Este documento € uma copia da versde original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medi alsapl/public/material egisl ativa(2023/20715/20715;§rigi nal. pdf -



Prefeltura MunICIpal da Estanc1a Turlstlca de Paraguag.u Paullsta
. Estado de Sao Paulo
* Le/ Comp/ementar n° 257, de 7.de jU/hO de 2020 f ........ FIs 6 de 7

. —
]

. . CAPITULO VI R
DA PERDA DA CONDICAO DE BENEFICIARIO o

Art 9° Os beneficiarios ficam obrigados a comunicar ao Mumc:lplo, ,dentro}

do prazo de 30 (trmta) dias cohtinuos, contados da data de sua ocorréncia, qualquer

- alteragéo dos dados cadastrais ou da sﬂuagao somoeconomlca que |mpI|que na -

e

. perda de condlgao de beneficiario.

Paragrafo unico. Ao- beneﬂmano que nao cumprlr 0 dISpOStO neste artlgoﬂ-

. sera aphcada a multa de 200 UFM (duzentas unldades ﬁscals munICIpals) dewda por
“... um ou mais exercmlos ate asua regularlzagao

LR S CAPITULOVII .
DAS DISPOSIQOES FINAIS
Art. 10." A ciéncia dos atos. e decisdes, o julgamento de atos e defesas a

' ‘lntGFPOSIQaO de recursos e outros procedimentos merentes obedecerao aos ritos -

- deflnldos no Codlgo Tnbutano do’ Mummplo R o .

Art 11. No caso de prestagao de mformagoes falsas ou omissao de
v lnformagoes essenC|a|s que resultem em beneficio indevido, o crédito trlbutano sera
cobrado com imposicdo de multa e juros. e demais . comlnagoes legais,

mdependentemente da responsabllldade civil ou criminal, conforme o dlsposto no

‘Codlgo Tnbutarlo do Municipio e na Ieglslagao aplicavel a matéria.

: Art:12. O - Poder = Executivo = expedira, mediante ~ decreto, a
'regulamentagao que sé fizer necessaria a perfeita execugao desta lei complementar
. obServados 0s principios nela consignados. - -

Art. 13. As despesas decorrentes desta lei complementar correrao por N
conta de dotagdes propnas constantes do orgamento wgente suplementadas se

- necessano :

Art 14, Esta Lel Complementar entra em V|gor na . data de 'sua

:publlcagao PRI
 Estancia Turistica 'dé“Paraguagu Paulista-SP, 7 de julho de 2020.
ASGARMS R
rgita

R
-

4.

[

. v N . N .
- R . : . -
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61 Sexta-feira, 13 de Maio de 2022

N° 13.284

DIARIO OFICIAL

PORTARIA N° 237/2022

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO
USO LEGAL DAS ATRIBUIGOES QUE LHE SAO CONFERIDAS POR
LEI, NOS TERMOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 13.617/2022,
RESOLVE:

Designar a servidora Samia Cristina Franco de Carvalho para par-
ticipar do curso “Modernizacao da Administragao Publica”, a ser re-
alizado pela empresa “Qualificar — Capacitagdo e Treinamento” na
cidade de Macei6 — AL, no periodo de 31 de maio a 04 de junho do
ano em curso, com saida em 30/05/2022 e retorno em 05/06/2022,
concedendo-lhe 6,5 (seis e meia) diarias, nos termos da Resolugéo
Legislativa n® 05/14.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Rio Branco-Acre, 12 de maio de 2022.

Ver. Cap. N. Lima
Presidente

CAMARA MUNICIPAL DE TARAUACA

ESTADO DO ACRE
CAMARA MUNICIPAL DE TARAUACA

PORTARIA N°. 19/2022 DE 11 DE MAIO DE 2022

O Presidente da Camara Municipal de Tarauaca, no uso de suas
atribuicbes legais:

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder 03 (trés) diarias para o Vereador VALDOZINHO
VIEIRA DO O para custear, transporte, alimentacdo e hospedagem, na
cidade de Rio Branco — AC, para uma agenda no Deracre para verificar
a ponte do ramal da cachoeira, e na Seinfra, para verificar a recupera-
¢ao da rodoviaria.

Art. 2° - Registre-se; Publique-se; Cumpra-se.

Tarauaca — Acre, 11 de maio de 2022.

FRANCISCO FEITOZA BATISTA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

ACRELANDIA

LEI DE N° 794 DE 12 DE MAIO DE 2022.

Concede isencgdo de IPTU e Taxa de Coleta de Lixo para pessoas com
TEA (Transtorno do Espectro Autista), e da outras providéncias.

“FACO SABER QUE O PLENARIO DA CAMARA DE VEREADORES
DE ACRELANDIA, MUNICIPIO DO ESTADO DO ACRE APROVOU, E
EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1° - Fica concedido isengéo de IPTU (Imposto Predial Territorial Ur-
bano) ao imével que seja de propriedade e residéncia do contribuinte,
conjuge e/ou filhos dos mesmos que comprovadamente sejam pessoas
com TEA (Transtorno do Espectro Autista).

Paragrafo unico. Aisencao de que trata o caput sera concedida somente
para um Unico imoével do qual a pessoa com TEA (Transtorno do Es-
pectro Autista), seja proprietario/dependente ou responsavel pelo re-
colhimento dos tributos municipais e que seja utilizado exclusivamente
como sua residéncia e de sua familia, independentemente do tamanho
do referido imével.

Art. 2° - Para ter direito a isencéo, o requerente deve apresentar copias
dos seguintes documentos:

| - documento habil comprobatério de que, sendo portador da doenga,
é o proprietario do imével no qual reside juntamente com sua familia:

Il - quando o imdvel for alugado, contrato de locagdo no qual conste o
requerente como principal locatario;

11l - documento de identificagéo do requerente (Cédula de Identidade /
RG) e/ou Carteira de Trabalho e Previdéncia Social (CTPS) e, quando
o dependente do proprietario for a pessoa com TEA, juntar documento
habil a fim de se comprovar o vinculo de dependéncia (copia da cer-
tiddo de nascimento/casamento e/ou cépia da declaragdo de imposto
de renda);

IV - documento de identificacdo do requerente e do dependente com
TEA, quando houver;

V - Cadastro de Pessoa Fisica (CPF);

VI - atestado médico da pessoa com TEA, fornecido pelo médico que
acompanha o tratamento, contendo:

a) Diagnostico expressivo da doenga (anatomopatoldgico):

b) Estagio clinico atual:

c) Classificagdo Internacional da Doenca (CID):

d) Carimbo que identifique 0 nome e niumero de registro do médico no
Conselho Regional de Medicina (CRM).

Art. 3° - Os beneficios de que trata a presente Lei, quando concedidos,
serdo validos por 2 (dois) anos, apds o que devera ser novamente re-
querido, nas mesmas condigdes ja especificadas, para um novo periodo
de 2 (dois) anos e assim sucessivamente sem limite, e cessara quando
deixar de ser requerido.

Art. 4° - O Poder Executivo regulamentara a presente Lei no que couber.
Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito de Acrelandia, 12 de maio de 2022.

OLAVO FRANCELINO DE REZENDE
PREFEITO DE ACRELANDIA

PORTARIA N° 041/2022

OLAVO FRANCELINO DE REZENDE, Prefeito do Municipio de Acrelandia,
no uso das atribuicdes legais que séo conferidas pela Lei Organica Municipal.
RESOLVE:

Art. 1°. Considerando a Lei de n° 709 de 17 de margo de 2020, resolve
conceder, 03(trés) diarias, a servidora Elessandra Avelino Ferreira Fon-
seca, por seu deslocamento via terrestre ao municipio de Rio Branco
para participar de uma reunido Descentralizada e Ampliada do Conse-
Iho Estadual de Assisténcia Social, que sera realizada no auditério da
Fecomércio, data de afastamento 09,10 e 11 maio de 2022.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.
Gabinete do Prefeito de Acrelandia/AC, aos 03 de maio de 2022.
Publique-se,

Cumpra-se

Certifique-se

OLAVO FRANCELINO DE REZENDE
Prefeito de Acrelandia

BRASILEIA

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE BRASILEIA
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

PORTARIA N° 052/2022

A Secretaria Municipal de Administragédo, no uso de suas atribuigdes legais, -
RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a servidora, EDILEUSA SILVAE SILVA, PROFESSORA,
matricula n® 523 a 270 (duzentos e setenta) dias de licenga-prémio, referen- -
te aos quinquénios de 01/02/2003 a 31/01/2008; 01/02/2008 a 31/01/2013
e 01/02/2013 a 31/01/2018 a contar do dia 03/05/2022 a 28/01/2023, de
conformidade com a Lei n. °003/93 de 24 de fevereiro de 1993.

Art. 2° - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicacéo, co
efeitos retroativos a 03 de maio de 2022.
Brasiléia-Acre 10/05/2022

Registre-se,

Publique-se e

Cumpra-se.

igues Faustino.

3

Vilma Aparecida Galli Ferreira
Secretaria de Administragao

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE BRASILEIA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
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PORTARIA N°053/2022

A Secretaria Municipal de Administragéo, no uso de suas atribuicdes Iegaig _g
RESOLVE: ) ) 288
Art. 1° - Conceder ao servidor CLOVIS ARAUJO SOARES, Matric; ©
la: 21, Fungao Fiscal de Tributos, a 270 (duzentos e setenta) dias dcg %
licenga-prémio, referente aos quinquénios de 04/04/2003 a 03/04/200%; ‘g
04/04/2008 a 03/04/2013 e 04/04/2013 a 03/04/2018 a contar do c@ 5‘5’
11/05/2022 a 05/02/2023, de conformidade com a Lei n°003/93 de 24 S £
de fevereiro de 1993. 8 -% §
Art. 2° - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo. _g,c <
Brasiléia-Acre 10/05/2022 S ﬁm
Registre-se, -
Publique-se e

Cumpra-se.

Vilma Aparecida Galli Ferreira
Secretaria de Administragao
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